
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33007 11Segunda-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2015

ERRATA
PORTARIA Nº 1616, DE 28.09.2015, PUBLICADA NO DOE 

Nº 32981, DE 29.09.2015:
Onde se lê: 17101.04.129.1365.2647-MODERNIZAÇÃO DA 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
leia-se : 17101.04.129.1365.6810- GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA

Protocolo 895578

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 3º
Contrato: 038/2012/SEFA.
Data da assinatura: 29/10/2015.
Vigência: 30/10/2015 a 29/10/2016.
Justifi cativa: Com fundamento no artigo 57, II da Lei nº 8.666/93, 
e no Parecer Jurídico no 556/2015/CONJUR, o presente termo 
aditivo tem por objeto, prorrogar o prazo de vigência do contrato 
pelo período de 12(doze) meses; Reajustar o valor mensal de R$ 
14.714,75 (quatorze mil, setecentos e quatorze reais e setenta 
e cinco centavos),  para R$ 16.172,07 (dezesseis mil, cento e 
setenta e dois reais e sete centavos) pelo Índice Nacional de 
Preços ao Consumidor - INPC/IBGE. 
Orçamento: 17101.04.123.1365.6512
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Fonte de Recursos: 0101
Contratado: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
- SERPRO - CNPJ/MF nº 33.683.111/0001-07.
Endereço: SGAN, Quadra 601, Módulo “V”, Brasília/DF.
Ordenador: NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Protocolo 895356

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1775, 05 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 
32902 de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 
publicada no DOE nº 32910, de 22.06.2015 e considerando o 
Memº n.º 29/15 - CECOMT-ARAGUAIA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) FLORIPES MARIA GARCIA, cargo  
secretário de Gabinete, matrícula nº 057070300/1, portador do 
CPF nº 234.843.142-49, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365. 6810 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,00 (Quatro mil 
reais )
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CECOMT- ARAGUAIA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês  de NOVEMBRO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 ( trinta ) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 1776, 05 DE  NOVEMBRO  DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 
32902 de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 
publicada no DOE nº 32910, de 22.06.2015 e considerando e 
considerando o  Memº nº 128 / 15 - CERAT- BELÉM
RESOLVE :
CONCEDER ao (a) servidor (a) FRANCIMERE TEIXEIRA DA 
SILVA MELLO , cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
032502880/1, portador do CPF nº 260.408.752-91, Suprimento 
de Fundos no valor total de  R$ 500,00 ( Quinhentos reais ), o 
qual deverá observar a classifi cação orçamentária :
17101.04.129.1365.6810 - GESTÃO DA  ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO:  R$ 500,00 (Quinhentos 
reais )
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas 
da CERAT-BELÉM, não subordinadas ao processo normal 
de aplicação, referente ao mês  de NOVEMBRO  do exercício 
corrente e deverão ser aplicados 30 ( trinta ) dias a contar da 
data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 1777, 05 DE NOVEMBRO  DE 2015   
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 32902 
de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 publicada 
no DOE nº 32910, de 22.06.2015e considerando e considerando 
o Memº. Nº 112 / 15 - CECOMT - PORTOS E AEROPORTOS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) IOANE CATARINA ROMÃO DA 
COSTA, Técnico em Gestão Pública, matrícula nº 0559624601, 
portador do CPF nº 254.840.442-00, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365. 6810 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.800,00  (Mil e 
oitocentos reais )
33.90.39 - O S. T.P. JURÍDICAS: R$ 200,00 ( duzentos reais)

Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CECOMT- CECOMT - PORTOS E AEROPORTOS, não subordinadas 
ao processo normal de aplicação, referente ao mês de NOVEMBRO 
do exercício corrente, e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a 
contar da data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 1778, 05 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 
32902 de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 
publicada no DOE nº 32910, de 22.06.2015  e considerando o 
Mem.nº 125/15 - CECOMT- GURUPI
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) Oscarina Suely Salheb Pacheco, 
cargo Técnico, matrícula nº 3250229/2, portador do CPF nº 
281.696.112-53 Suprimento de Fundos no valor total de R$ 
2.000,00 (Dois mil reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária:
17101.04.129.1365.6810 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CECOMT-GURUPI, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de NOVEMBRO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período da aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 1779, 05 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 
32902 de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 
publicada no DOE nº 32910, de 22.06.2015   e considerando o 
Memº nº 106 / 15 - CERAT - REDENÇÃO
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA DE LOURDES RODRIGUES 
ALVES, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 02006073, 
portador do CPF nº 8115842249, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$ 1.900,00 (Mil e novecentos reais) , o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária :
17101.04.129.1365. 6810-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO- R$ 1.900,00 (Mil e 
novecentos reais )
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT- REDENÇÃO, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de NOVEMBRO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 1780, 05 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 
32902 de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 
publicada no DOE nº 32910, de 22.06.2015 e considerando o 
Mem nº 104 / 15 - CERAT- ABAETETUBA.
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA ELZA DA COSTA ARAÚJO 
cargo Gerente Fazendário, matrícula 0004652301, portador do 
CPF nº 089.422.342-91 Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 1.100,00 (Mil e cem reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365.6810 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO : R$ 1.100,00 ( Mil e cem  
reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT-ABAETETUBA, não subordinadas ao processo normal 
de aplicação, referente ao mês de NOVEMBRO  do exercício 
corrente, e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da 
data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 1783, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 
32902 de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 
publicada no DOE nº 32910, de 22.06.2015 e considerando o 
Memº. Nº 81 / 15 - CERAT - PARAGOMINAS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ANA CLAUDIA ARAÚJO DE ASSIS, 
cargo Gerente Fazendário, matrícula nº 052661900/2, portador 
do CPF nº 392.235.072-00, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$ 1.600,00 (Um mil e seiscentos reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365. 6810 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.100,00 (Mil e cem 
reais)

33.90.39 - O. S. T. P.  JURÍDICA: R$ 500,00 (Quinhentos reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT-PARAGOMINAS, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de NOVEMBRO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 1784, 05 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 
32902 de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 
publicada no DOE nº 32910, de 22.06.2015 e considerando o 
Memº nº 100 / 15 - CERAT - CASTANHAL
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) LEILA NOGUEIRA DA SILVA, cargo 
Assistente Administrativo, matrícula nº 032523290/1, portador 
do CPF nº 300.685.252-49, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos reais), o qual deverá observar 
a classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365.6810 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.500,00 (Mil e 
quinhentos reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT- CASTANHAL, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de NOVEMBRO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período da aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 1786, 05 DE  NOVEMBRO  DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 32902 
de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 publicada 
no DOE nº 32910, de 22.06.2015e considerando e considerando 
o Memº nº 107/15  - CECOMT- MERCADORIA EM TRÂNSITO
RESOLVE : 
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA CILEIDE SENA , cargo 
Assistente Administrativo , matrícula n.º 50407/1, portadora 
do CPF nº 256.023.902-78, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$ 3.000,00 (Três mil reais ), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365.6810 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ R$ 3.000,00 ( Três mil 
reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CECOMT- MERCADORIA EM TRÂNSITO, não subordinadas ao 
processo normal de aplicação, referente ao mês de NOVEMBRO 
do exercício corrente, e deverão ser aplicados 30  (trinta) dias a 
contar da data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto ) dia útil 
após o período da aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 895815
PORTARIA Nº 1802, 06  DE NOVEMBRO DE 2015 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 32902 
de 10.06.2015 e a Portaria nº 3.055,de 19.06.2015 publicada no 
DOE nº 32910, de 22.06.2015 e considerando o Memº. nº 52/15 
-CERAT - CAPANEMA
RESOLVE :
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA 
COSTA, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
00018130/1, portador do CPF nº 175.367.662-20, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos 
reais ) , o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365.6810 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.200,00 (Um mil e 
duzentos  reais )
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT-CAPANEMA , não subordinadas ao processo normal 
de aplicação, referente ao mês  de NOVEMBRO  do exercício 
corrente, e deverão ser aplicados 30 (trinta ) dias a contar da 
data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 895818

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICACÃO DE AINF -CERAT MARITUBA
O Ilmo. Sr. Dr. MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO, MD. 
COORDENADOR FAZENDÁRIO DE MARITUBA desta Secretaria de 
Estado da Fazenda, FAZ SABER aos titulares ou representantes 
legais da empresa abaixo relacionada, que foi  lavrado contra a 
mesma, os AUTO(S) DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL nºs 
092015510001643-5, 092015510001644-3, 092015510004303-
3 e 092015510004304-1, oriunda da Ação Fiscal de Rotina ou 
Pontual nº 092015820000116-7, fi cando NOTIFICADA, na forma 
do disposto pelo artigo 14, inciso III, parágrafos 1º, 2º e 3º item 


